
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Deliberazione n. 226 del 09.02.2009

OGGETTO: Conferimento incarico Responsabile Dipartimento di Salute Mentale e delle dipendenze - dott. Paolo
Laddomada.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Azienda U.s.l.  a  decorrere  dal  __________,  resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal
Direttore Amministrativo: Dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario: Dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti 
- il  d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.  1 della l.  n.421 del

23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’Atto aziendale, modificato ed
integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008;

- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si
pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale;

- l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e sui
fondi  contrattuali  2008  e  sul  sistema  premiante  2008-2009”, sottoscritto  con  le  organizzazioni  sindacali  in  data
08.08.2008  che  disciplina,  tra  l’altro,  l’individuazione  dei  responsabili  dei  Dipartimenti  strutturali,  in  attesa
dell’approvazione del Regolamento sulle relative procedure;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 15.02.2006 con la quale veniva conferito l’incarico di Responsabile
del Dipartimento di Salute Mentale alla dott.ssa Giovanna Del Giudice; 

- la deliberazione n. 3846 del 27.07.199 con la quale il Direttore Generale disponeva la destinazione del dott. Paolo
Laddomada, dirigente medico di II livello, al Centro di Salute Mentale Cagliari Est (ora struttura complessa “Cagliari
A”);

- la nota prot. n. 16782 del 03.03.2008 con la quale il Direttore Generale incaricava, in via provvisoria, il dott. Paolo
Laddomada a svolgere le funzioni inerenti il Responsabile della S.C. Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura del P.O.
SS Trinità; 

premesso
- che il  Dipartimento di  Salute Mentale e delle Dipendenze (DSMD) è un dipartimento strutturale e rappresenta la

struttura  operativa  dell’Azienda  preposta  alla  prevenzione,  diagnosi,  cura  e  riabilitazione  nel  campo della  salute
mentale e delle dipendenze. Il DSMD sostiene il processo di rinnovamento dell’organizzazione e delle strategie di
intervento e consolida la struttura dei servizi in una visione territoriale dell’assistenza. Costituisce il sistema integrato
di strutture, presidi, operatori che nell'ambito della Azienda programma, promuove, attua, coordina e verifica le attività
di prevenzione, cura, riabilitazione e reinserimento sociale a favore degli utenti, anche mediante l'integrazione socio-
sanitaria;

- che il Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze gestisce direttamente le risorse attribuite e partecipa al
processo di pianificazione e valutazione domanda/offerta sviluppato in stretto rapporto con i Direttori dei Distretti;

- che il Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze aggrega in un'unica struttura organizzativa e sotto un'unica
direzione  l’organizzazione  e  la  direzione  delle  UU.OO.  in  quanto  dipartimento  strutturale  dotato  di  autonomia
gestionale con funzioni di controllo gerarchico sui fattori produttivi;

- che il Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze è costituito dalle seguenti  UU.OO.:  le SS.CC. Centri di
Salute  Mentale  (CSM Sede Assemini Sede Cagliari  A Sede Cagliari  B Sede Isili  Sede Quartu  Sant’Elena Sede
Selargius) con i centri diurni e le strutture residenziali; le SS.CC. i Servizi per le Dipendenze (SerD Cagliari e SerD
Quartu S. Elena); la S.C. Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC); e, ai sensi della deliberazione del Direttore
Generale n. 1669 del 12.12.2009, la S.C. Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura 2; la SSD Servizio di Abilitazione e
Inserimento Lavorativo; si precisa che le strutture indicate rappresentano una situazione a regime e che le SS.CC.
saranno attivate progressivamente tenuto conto della effettiva capacità organizzativa ed economica della ASL;

- che il disegno ed il funzionamento operativo del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze sono delineati in
coerenza con i principali tratti distintivi del sistema assistenziale dipartimentale;

considerato
- che il dott.  Paolo Laddomada, dirigente medico psichiatra, ricopre, a tutt’oggi, il  ruolo di  Responsabile della S.C.

Centro di Salute Mentale Cagliari A ed è, altresì, responsabile facente funzioni della S.C. SPDC del P.O. SS Trinità;
1



- che l’apporto professionale del dott.  Laddomada, nell’ambito degli incarichi  affidatigli, ha consentito l’evoluzione e
l’implementazione delle attività connesse alle Strutture cui è preposto e ha comportato un importante sviluppo delle
funzioni assegnate alle medesime Strutture;

- che il dott. Laddomada ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità e una notevole capacità gestionale nell’utilizzo
delle risorse assegnate, svolgendo la propria attività in coerenza con le direttive aziendali e conseguendo gli obiettivi
connessi all’incarico affidatogli;

- che l’Atto aziendale prevede, come sopra evidenziato e previsto dalla normativa regionale vigente, il Dipartimento di
Salute Mentale e delle dipendenze;

- che l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e
sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009” prevede la possibilità, in via eccezionale, di nominare i
responsabili dei dipartimenti strutturali, nelle more dell’approvazione del Regolamento relativo alle procedure per la
nomina dei responsabili dei Dipartimenti, in via temporanea e sino all’espletamento delle procedure;

- che  risulta,  pertanto,  opportuno  procedere  al  conferimento,  in  via  eccezionale,  così  come  previsto  dal  predetto
Accordo, nelle more dell’approvazione del Regolamento relativo alle procedure per l’assegnazione dell’incarico di
Responsabile del Dipartimento e sino alla conclusione delle stesse, dell’incarico di Responsabile del Dipartimento di
Salute Mentale e delle dipendenze al dott. Paolo Laddomada; 

ritenuto
- di procedere, così come previsto dall’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui

residui  anno 2005/2006, 2007 e sui  fondi contrattuali  2008 e sul sistema premiante 2008-2009”,  al conferimento
dell’incarico di  Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale e delle dipendenze  al dott.  Paolo Laddomada  in
quanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  è  considerato  adatto  a  ricoprire  tale  posizione  in  relazione  alla
specializzazione,  alle  competenze  possedute  ed  alle  effettive  esperienze  effettuate  ed  in  possesso  dei  requisiti
previsti dal vigente ordinamento per il conferimento dell’incarico in oggetto;

- che il  predetto incarico sarà conferito per la durata di  anni  tre, con decorrenza prevista nel  relativo contratto,  e
comunque non oltre la conclusione delle procedure previste nel Regolamento, da approvarsi, relativo alle procedure
per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile del Dipartimento, così come previsto dall’Accordo sulle implicazioni
conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e sui fondi contrattuali 2008 e sul
sistema premiante 2008-2009”;

- di  assegnare  al  dott.  Laddomada,  nell’ambito  dell’incarico  di  Responsabile  di  Dipartimento,  i  seguenti
obiettivi:

• favorire l’integrazione e la continuità assistenziale tra ospedale e territorio;
• supportare l’Azienda per determinare l’apertura dei CC.SS.MM. 7 giorni su 7 e per quelli  previsti dall’Atto

aziendale sulle 24 ore per posti letto;
• attivare percorsi formativi multi professionale;
• favorire  la  produzione  di  linee  guida  condivise  per  garantire  risposte  unitarie  in  tutte  le  UU.OO.  del

Dipartimento;
- di prevedere una indennità di Dipartimento nei confronti del dott. Paolo Laddomada in misura pari ad €. 20.000,00 nel

rispetto di  quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medico Veterinaria, precisando che il  dott.
Laddomada svolgerà il predetto incarico di Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale e delle dipendenze con
autonomia  gestionale  ed  organizzativa  nel  rispetto  degli  indirizzi  generali  individuati  dagli  organi  di  direzione
dell’Azienda; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

- di  conferire  l’incarico di  Responsabile del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  delle  dipendenze  al  dott.  Paolo
Laddomada, fino alla conclusione delle procedure per la nomina del Responsabile di Dipartimento e, comunque, per
una durata non superiore a tre anni con decorrenza prevista nel relativo contratto;

- di  assegnare  al  dott.  Laddomada,  nell’ambito  dell’incarico  di  Responsabile  di  Dipartimento,  i  seguenti
obiettivi:

• favorire l’integrazione e la continuità assistenziale tra ospedale e territorio;
• supportare l’Azienda per determinare l’apertura dei CC.SS.MM. 7 giorni su 7 e per quelli  previsti dall’Atto

aziendale sulle 24 ore per posti letto;
• attivare percorsi formativi multi professionale;
• favorire  la  produzione  di  linee  guida  condivise  per  garantire  risposte  unitarie  in  tutte  le  UU.OO.  del

Dipartimento;
- di  prevedere  una  indennità  di  Dipartimento,  nei  confronti  del  dott.  Paolo  Laddomada,  nella  misura  pari  ad  €.

20.000,00, nel rispetto di quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medico Veterinaria;
- di  demandare  il  Servizio  del  Personale  e  all’U.O.C.  Sviluppo  Organizzativo  e  Valutazione  del  Personale  per  i

conseguenti adempimenti;

2



- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai
sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

 Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario
 Dott. Giovanni Maria Soro                     Dott. Giuseppe Maria Sechi

     Il Direttore Generale
Dott.  Benedetto Barranu

3


